
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

DETERMINAZIONE n. 185 / 2021

OGGETTO:  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1 
POSTO  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  AMMINISTRATIVO  CAT.  GIURIDICA  D  (POSIZIONE 
ECONOMICA D1) - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di gestione 
delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato,  trovano  applicazione  le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO la L.R. 23/12/2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco 
Regionale dello Stirone e del Piacenziano”, ed in particolare l’art. 14 che prevede la 
figura del Direttore dell’Ente di gestione della Macroarea;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 dell’art. 14 della L.R. 24/2011: “Il Direttore 
…… esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile”;

RICHIAMATO l’art.  25 dello  Statuto:  “Il  Direttore:…..-  esercita  poteri  di  gestione 
tecnica,  amministrativa  e  contabile;…..-  esprime parere  obbligatorio  in  ordine  alla  
regolarità  degli  atti,  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  in  assenza  del  
Responsabile del Servizio contabile”;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato 
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e 
la biodiversità Romagna per il periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022;

DATO ATTO che l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna svolge le 
proprie funzioni mediante avvalimento di tutte le strutture tecniche, amministrative e 
contabili dell’Unione della Romagna Faentina, in ragione di apposita convenzione di 
collaborazione  a  valere  per  il  triennio  2021/2023,  restando  ferma  la  competenza 
esclusiva del Direttore dell’Ente di gestione all’emanazione di tutti i provvedimenti a 
rilevanza esterna, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. 24/2011 e dell’art. 25, 
comma 1, dello Statuto dell’Ente medesimo;

VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 

copia informatica per consultazione



amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, inerente la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione del medesimo;

VISTO che il Responsabile del presente procedimento dichiara l’assenza di conflitto di 
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  241/1990  introdotto  dalla  Legge  190/2012 
(anticorruzione);

VISTO il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 
9 dell'art. 183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento Selezioni Esterne;

VISTO il  DPR  28/12/2000,  n.  445  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTE le proprie determinazioni:

* n. 150 del 6 Agosto 2021 ad oggetto “INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER N. 1 
POSTO  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA D – APPROVAZIONE BANDO E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE”;

* n. 159 del 14 Settembre 2021 ad oggetto “CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER N. 1 
POSTO  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO CAT. GIURIDICA D (POSIZIONE ECONOMICA D1) – AMMISSIONE 
CON RISERVA DEI CANDIDATI”;

PRESO ATTO che la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico ha completato i 
lavori ed ha trasmesso al Servizio Amministrativo i  verbali dei lavori (Prot.  2611), 
conservati agli atti, da cui risulta la graduatoria di merito dei candidati risultati idonei;

RICHIAMATO l’art.  10 del  bando di  concorso,  in  base  al  quale  la  graduatoria  di 
merito dei candidati è formata secondo l’ordine dei punti della votazione complessiva 
riportata da ciascun candidato; prevede inoltre  che la  graduatoria  definitiva,  dopo 
l'espletamento delle verifiche in merito all'ammissibilità dei candidati e tenuto conto di 
eventuali riserve e/o preferenze, viene approvata con determinazione del Direttore ed 
è immediatamente efficace;

DATO ATTO che, come previsto dagli artt. 24 e 31 del Regolamento Selezioni esterne 
e  dall'art.  10  del  bando  di  concorso,  l’Ufficio  competente  ha  verificato  con  esito 
positivo  in  merito  all’ammissibilità  dei  candidati,  la  regolarità  delle  domande  di 
partecipazione al concorso dei candidati inseriti nella graduatoria di merito prodotta 
dalla Commissione esaminatrice;

DATO ATTO che in merito ai medesimi candidati sono stati avviati i controlli, previsti 
dall'art. 71 del DPR 28/12/2000 n. 445, sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione 
rese ai fini della partecipazione al concorso, con particolare riferimento al possesso dei 
requisiti specifici di partecipazione;

RILEVATO che occorre procedere all'ammissione definitiva dei candidati inseriti nella 
graduatoria  di  merito,  all'approvazione  della  graduatoria  definitiva  ed  alla 
proclamazione del vincitore;

copia informatica per consultazione



VISTO che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Direttore,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 
241 del 07.08.1990);

DETERMINA

1 PRENDERE ATTO delle  risultanze  dei  lavori  e  degli  atti  della  Commissione 
Esaminatrice relativi al concorso pubblico in oggetto, come da verbali conservati 
agli atti del Servizio Amministrativo;

2 DARE ATTO che sono state effettuate con esito positivo le verifiche in merito 
alla  regolarità  delle  domande  di  partecipazione  per  i  candidati  inseriti  nella 
graduatoria di merito;

3 APPROVARE  la  graduatoria  finale  relativa  al  concorso  in  oggetto,  come  da 
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

4 NOMINARE la Sig.ra Silvia Farina vincitrice del concorso;

5 DISPORRE la pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni  così  come  previsto  dall’art.  31,  comma  7,  del  vigente  regolamento 
Selezioni Esterne;

6 DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

7 DARE ATTO che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

8 la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
Direttore.

Lì, 03/11/2021 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
                      ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ 

                                                  ROMAGNA 
 
                            Sede Legale: Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme (RA) 
  

 

   

 
Parchi e Riserve 
dell’Emilia-Romagna  

Riserva Naturale Bosco 
della Frattona  

Riserva Naturale 
Onferno  

Riserva Naturale Bosco di 
Scardavilla 

   

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. 

GIURIDICA D. 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

(approvata con determinazione n. __ del _____) 
 

 

 

 

 

1. FARINA SILVIA 

2. SEBASTIANI MARIA 

3. RENZI GIANPASQUALE 

4. CUZZOCREA ANGELA 

5. CARDONE FLAVIO 

6. MALAVASI BENIAMINO 

7. CALZOLAIO CONSUELO 

8. ANDREANO FRANCESCO 

9. BRUNO FABIO 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

(Dr. Nevio Agostini) 

copia informatica per consultazione


